INDICAÇÃO Nº 093/2025

DIONE RICARDO OTTONI BARBOSA, Vereador desta
CÂMARA MUNICIPAL, respeitosamente INDICA ao Sr. PREFEITO MUNICIPAL,
observadas as normas regimentais, o quanto segue:-

IMPLANTAÇÃO DE LOMBOFAIXA NA RUA JOÃO CANTAREIRO SERRANO DE
FRENTE AO CENTRO DE REABILIATAÇÃO

O Vereador que a presente subscreve, no uso de suas atribuições
legais, indica à Administração Municipal a necessidade de implantação de uma
(01) lombofaixa na Rua João Cantareiro Serrano, em frente ao Centro de
Reabilitação.

Justificativa:

Os veículos que chegam pela rodovia, oriundos da cidade de Tabapuã, adentram na Rua
João Cantareiro Serrano em velocidade superior à adequada para a segurança da via,
colocando em risco pedestres e frequentadores do Centro de Reabilitação.

A instalação de uma lombofaixa neste ponto é medida preventiva
e essencial para garantir maior segurança aos pacientes, funcionários e à comunidade
em geral que transita pela localidade.

Diante do exposto, solicito ao Executivo Municipal que
determine ao setor competente os estudos técnicos necessários para viabilizar a
implantação da referida lombofaixa.

                                  CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAIS, 18 de setembro de 2025.

DIONE RICARDO OTTONI BARBOSA
Vereador